
 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Oggetto: Contributi ad hoc per la realizzazione di attività di doposcuola per gli alunni della 
scuola secondaria di 1°grado per il triennio scolastico 2025-2028 e di specifiche iniziative 
aventi finalità educative per l’anno scolastico 2025-2026: assegnazione e quantificazione dei 
contributi.  
 
N. det. 2025/5650/215 

N. cron. 982 del 11/07/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 201 del 29.04.2025 con la quale si 

stabiliva di: 

- riservare lo stanziamento destinato, nel corrente anno per trasferimenti correnti ad istituzioni 

sociali private e nel triennio 2025-2027 per trasferimenti correnti ad istituzioni scolastiche, 

all’erogazione di contributi per attività educative esclusivamente all’ambito delle specifiche 

iniziative di cui al Titolo II, Capo II del vigente Regolamento per la concessione dei 

contributi; 

- concedere alle istituzioni scolastiche contributi entro il limite massimo del 90% delle spese 

ritenute ammissibili; 

- confermare, in linea con lo scorso anno, il sostegno a specifiche iniziative aventi finalità 

educative ed in particolare a progetti di espressione artistica e motoria o progetti finalizzati 

al successo formativo (denominati progetti appartenenti all’area tematica a) e di sostenere i 

progetti riferiti ad attività di doposcuola per gli alunni della scuola secondaria di 1° grado 

(denominati progetti appartenenti all’area tematica b); 



 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

- concedere i contributi “ad hoc” in oggetto riferiti all’area tematica a) per l’anno scolastico 

2025-2026 esclusivamente alle scuole primarie e secondarie di 1° grado paritarie di Udine 

nonché all’Educandato Statale Collegio Uccellis ed al Centro Provinciale per l’Istruzione 

degli Adulti; 

- concedere i contributi “ad hoc” in oggetto riferiti all’area tematica b) per il triennio 

scolastico 2025-2028 esclusivamente alle scuole secondarie di primo grado degli istituti 

comprensivi cittadini; 

- determinare il contributo da concedere in seguito alla valutazione di un’apposita 

Commissione in base alla qualità della proposta; 

Ricordato che i contributi in parola trovano copertura per l’importo complessivo annuo di € 

112.000,00 sugli stanziamenti disponibili ai capitoli 3375/1 “Trasferimenti correnti ad istituzioni 

scolastiche – Ministero dell’istruzione” per € 92.000,00 e 3375/2 “Trasferimenti correnti ad 

istituzioni sociali private” del Bilancio di previsione 2025/2027 per € 20.000,00; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 640 del 13/05/2025 con la quale sono stati 

approvati gli Avvisi pubblici di avvio della procedura finalizzata alla concessione di contributi ad 

hoc per la realizzazione di attività di doposcuola per gli alunni della scuola secondaria di 1° grado 

per il triennio scolastico 2025-2028 e di specifiche iniziative aventi finalità educative per l’anno 

scolastico 2025-2026; 

Visti i contenuti degli Avvisi Pubblici con particolare riferimento al Responsabile del 

procedimento, al termine di conclusione del procedimento e all’osservanza dei doveri di astensione 

in conformità a quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, entro la scadenza del 13/06/2025, sono state presentate n. 12 domande per la 

concessione dei contributi “ad hoc” suddivise come segue: 

• n. 6 domande per i progetti di cui all’area tematica a);  

• n. 6 domande per i progetti di cui all’area tematica b); 

Dato atto degli esiti delle attività istruttorie svolte dalla Commissione per la valutazione e 

assegnazione dei punteggi, nominata con determina dirigenziale n. 916 del 01/07/2025, riunitasi in 

data 02.07.2025, la cui documentazione è conservata agli atti, sulla base dei quali: 

- tutte le domande presentate sono state ritenute accoglibili ad eccezione dell’istanza 

presentata dall’Istituto Comprensivo 6 (PG/E 0095401/2025 del 12/06/2025) per il progetto 

“Arti in equilibrio: musicoterapia, teatro e psicomotricità per crescere” e dell’istanza 

presentata dall’Istituto Comprensivo 4 (PG/E 0095590/2025 del 13/06/2025) per il progetto 

“Unisono” in quanto l’Avviso Pubblico per la realizzazione di specifiche iniziative aventi 

finalità educative da realizzarsi nell’anno scolastico 2025/2026, come precisato al punto 2 



 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

dell’Avviso stesso, è riservato esclusivamente alle scuole primarie e secondarie di 1° grado 

paritarie di Udine nonchè all’Educandato Statale Collegio Uccellis ed al Centro Provinciale 

per l’Istruzione degli Adulti; 

- è stato disposto di richiedere all’Istituto scolastico G. Bertoni l’integrazione della domanda 

con l’applicazione del bollo o la dichiarazione di esenzione dall’applicazione dello stesso; 

- i contributi sono quantificati come segue: 

 
CONTRIBUTI AD HOC PER LA REALIZZAZIONE DI SPECIFICHE INIZIATIVE 

AVENTI FINALITÀ EDUCATIVE PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026 
Richiedente Denominazione progetto Importo concesso (max 

90% spese ammissibili) 
Istituto Salesiano Bearzi Laboratori creativi, un viaggio tra arte, 

legno e movimento 
€ 3.000,00 

Collegio Nostra Signora 
dell’Orto 

Papageno e la foresta delle meraviglie € 2.025,00 

Scuola Primaria Parificata 
Paritaria “Collegio della 

Provvidenza” 

PASS 3 – Percorsi di apprendimento 
socioeducativo e scolastico / 3^ 

edizione 

€ 3.000,00 

Istituto scolastico G. Bertoni Studiare con successo: supporto e 
strategie per l’inclusione didattica 

€ 3.000,00 

 
 

CONTRIBUTI AD HOC PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO PER IL TRIENNIO 

SCOLASTICO 2025-2028 
Richiedente Denominazione progetto Importo annuale 

concesso per il triennio 
2025-2028 (max 90% 

spese ammissibili) 
Istituto Comprensivo 3 Inclusivamente – doposcuola Manzoni € 11.600,00 
Istituto Comprensivo 2 Imparo e cresco € 12.300,00 
Istituto Comprensivo 5 Spazio insieme € 9.000,00 
Istituto Comprensivo 6 Al tuo passo € 9.600,00 
Istituto Comprensivo 4 Studio, Sogni e Scenari 2 € 13.000,00 
Istituto Comprensivo 1 Spazio Tiepolo – Insieme dopo, 

meglio sempre 
€ 10.900,00 

 

Dato atto che con nota PG/E 0108065/2025 del 03/07/2025 l’Istituto scolastico G. Bertoni ha 

provveduto all’integrazione della domanda con l’applicazione del bollo di data antecedente alla 

stessa; 

Visto che:  

- all’ Istituto Comprensivo n. 4 è stato concesso un contributo di € 13.000,00 a fronte di un 

preventivo complessivo per il progetto di € 12.967,40; 



 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

- all’ Istituto Comprensivo n. 6 è stato concesso un contributo di € 9.600,00 a fronte di un 

preventivo complessivo per il progetto di € 10.000,00; 

- l’importo del contributo concedibile non può superare il 90% delle spese che si prevede di 

sostenere per la realizzazione del progetto; 

Ritenuto pertanto di richiedere ai summenzionati Istituti Comprensivi l’eventuale accettazione 

del maggior contributo annuale concesso, con conseguente rimodulazione dell’importo dell’intero 

progetto per il triennio affinchè il contributo comunale non superi il limite del 90% delle spese 

ammissibili; 

Dato atto che si provvederà, con successiva determinazione dirigenziale, ad assumere gli 

impegni di spesa per i contributi in parola e ad erogare i relativi acconti per l’anno scolastico 

2025-2026 come previsto negli Avvisi pubblici; 

Precisato che l’Amministrazione si riserva di rideterminare gli importi di cui al presente 

provvedimento, eventualmente riducendoli, a conclusione delle singole iniziative annuali sulla base 

delle spese effettivamente sostenute che risulteranno dai rispettivi consuntivi e dall'ulteriore 

documentazione che sarà presentata ai sensi dell'art. 17 del Regolamento per la concessione dei 

contributi; 

Ritenuto in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, di disporre la 

pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 78/2024 del 19/12/2024, con la quale sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 41/2025 del 04/02/2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 25/03/2025, con la quale è stato 

approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)” 2025-2027; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con la 

deliberazione consiliare n. 44 d’ord. del 20/03/1998;  

 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione quale parte 

integrante e contestuale del presente provvedimento ancorché non materialmente allegato e 

che viene conservato agli atti del Servizio; 

https://www.comune.udine.it/content/download/14180/219744/file/DGC%20145-2025.pdf�
https://www.comune.udine.it/content/download/14181/219749/file/Allegato_A_PIAO_2025.pdf�


 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

2. di accogliere le n. 10 istanze di contributo elencate in premessa presentate a valere sugli 

Avvisi pubblici per la concessione di contributi ad hoc per la realizzazione di attività di 

doposcuola per gli alunni della scuola secondaria di 1° grado per il triennio scolastico 

2025-2028 e di specifiche iniziative aventi finalità educative per l’anno scolastico 

2025-2026; 

3. di non accogliere l’istanza presentata dall’Istituto Comprensivo 6 (PG/E 0095401/2025 del 

12/06/2025) per il progetto “Arti in equilibrio: musicoterapia, teatro e psicomotricità per 

crescere” e l’istanza presentata dall’Istituto Comprensivo 4 (PG/E 0095590/2025 del 

13/06/2025) per il progetto “Unisono” in quanto l’Avviso Pubblico per la realizzazione di 

specifiche iniziative aventi finalità educative da realizzarsi nell’anno scolastico 2025/2026, 

come precisato al punto 2 dell’Avviso stesso, è riservato esclusivamente alle scuole primarie 

e secondarie di 1° grado paritarie di Udine nonchè all’Educandato Statale Collegio Uccellis 

ed al Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti; 

4. di assegnare il contributo per ciascuna istituzione scolastica come segue: 

CONTRIBUTI AD HOC PER LA REALIZZAZIONE DI SPECIFICHE INIZIATIVE 
AVENTI FINALITÀ EDUCATIVE PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026 

Richiedente Denominazione progetto Importo concesso (max 
90% spese ammissibili) 

Istituto Salesiano Bearzi Laboratori creativi, un viaggio tra arte, 
legno e movimento 

€ 3.000,00 

Collegio Nostra Signora 
dell’Orto 

Papageno e la foresta delle meraviglie € 2.025,00 

Scuola Primaria Parificata 
Paritaria “Collegio della 

Provvidenza” 

PASS 3 – Percorsi di apprendimento 
socioeducativo e scolastico / 3^ 

edizione 

€ 3.000,00 

Istituto scolastico G. Bertoni Studiare con successo: supporto e 
strategie per l’inclusione didattica 

€ 3.000,00 

 
 

CONTRIBUTI AD HOC PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA 
PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO PER IL TRIENNIO 

SCOLASTICO 2025-2028 
Richiedente Denominazione progetto Importo annuale 

concesso per il triennio 
2025-2028 (max 90% 

spese ammissibili) 
Istituto Comprensivo 3 Inclusivamente – doposcuola Manzoni € 11.600,00 
Istituto Comprensivo 2 Imparo e cresco € 12.300,00 
Istituto Comprensivo 5 Spazio insieme € 9.000,00 
Istituto Comprensivo 6 Al tuo passo € 9.600,00 
Istituto Comprensivo 4 Studio, Sogni e Scenari 2 € 13.000,00 
Istituto Comprensivo 1 Spazio Tiepolo – Insieme dopo, 

meglio sempre 
€ 10.900,00 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 982 del 11/07/2025 

5. di riservarsi di rideterminare i predetti importi, eventualmente riducendoli, a conclusione 

delle singole iniziative annuali sulla base delle spese effettivamente sostenute che 

risulteranno dai rispettivi consuntivi e dall'ulteriore documentazione che sarà presentata ai 

sensi dell'art. 17 del Regolamento per la concessione dei contributi; 

6. di richiedere agli Istituti Comprensivi 4 e 6 l’eventuale accettazione del maggior contributo 

annuale concesso, con conseguente rimodulazione dell’importo dell’intero progetto per il 

triennio affinchè il contributo comunale non superi il limite del 90% delle spese ammissibili; 

7. di dare atto che si provvederà, con successiva determinazione dirigenziale, ad assumere gli 

impegni di spesa per i contributi in parola e ad erogare i relativi acconti per l’anno scolastico 

2025-2026 come previsto negli Avvisi pubblici; 

8. di pubblicare in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, il presente atto 

nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 

trasparente; 

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Antonio Impagnatiello 

 
 
 
 
   


		2025-07-11T12:42:51+0200




